4) C. g. l. 1. c. 65. l. 2. c. 77. *Omnis cognitio fit per assimilationem cognoscentis et cogniti. l. 4. c. 11.*

ein Leiden und ein Thun voraussetzt. Das erkennende Subject muss sich receptiv verhalten zum Gegenstande, es muss aber auch mit demselben sich verähnlichen, um dessen Bild in sich auszuprägen. In ersterer Beziehung nun verhält es sich leidend, in letzterer thätig. Beides ist zur Ermöglichung der Erkenntniss in gleicherweise erforderlich, und aus beidem resultirt wie aus Einem Princip das wirkliche Erkennen des Erkenntnissgegenstandes<sup>1)</sup>.

Jene Beschaffenheit oder Verfassung des Erkenntnissvermögens nun, durch welche es geschieht, dass dieses in seiner Thätigkeit zum Bilde des Erkannten wird, heisst Species oder Erkenntnissform. Als im Geiste ruhende Beschaffenheit heisst sie species impressa, und wird im Acte der Erkenntniss zur species expressa. Die Species ist mithin das formale Princip der Erkenntniss, so fern durch sie das menschliche Erkenntnissvermögen selbst in Act gesetzt, aus der blossen Potenzialität zur Wirklichkeit der Erkenntniss erhoben wird<sup>2)</sup>; sie ist dasjenige, *wodurch* der Gegenstand erkannt wird<sup>3)</sup>. Aus der Vereinigung der Species mit dem Erkenntnissvermögen resultirt dann erst der Erkenntnissact, indem er aus der Species und aus dem Vermögen wie aus Einem lebenden Princip hervorgeht. Das Resultat dieses Erkenntnissactes heisst Intentio. Erst in dieser ist die eigentliche

---

1) De veritate, qu. 8. art. 6. Duplex est actio, una, quae procedit ab agente in rem exteriorem, quam transmutat, et haec est sicut illuminare, quae etiam proprie actio nominatur. Alia vero actio est, quae non procedit in rem exteriorem, sed stat in ipso agente, ut perfectio ipsius, et haec proprie dicitur operatio, et haec est sicut lucere. Hae autem duae actiones in hoc conveniunt, quod utraque non progreditur nisi ab existente in actu, secundum quod est actu: unde corpus non lucet, nisi secundum quod habet lucem in actu et similiter non illuminat. Actio autem appetitus et sensus et intellectus non est sicut actio progrediens in materiam exteriorem; sed sicut actio consistens in ipso agente, ut perfectio ejus: et ideo oportet, quod intelligens secundum quod intelligit, sit actu; non autem oportet, quod intelligendo intelligens sit ut agens intellectum ut passum; sed intelligens et intellectum, prout ex eis est effectum unum quid, quod est intellectus in actu, sunt unum principium hujus actus, qui est intelligere. Et dico ex eis effici unum quid, in quantum intellectum conjungitur intelligenti sive per essentiam suam, sive per similitudinem. Unde intelligens non se habet ut agens vel ut patiens, nisi per accidens, in quantum scilicet ad hoc quod intelligibile uniatur intellectui, requiritur actio vel passio . . . sed hoc quod est intelligere, consequitur ad hanc passionem vel actionem sicut effectus ad causam.